
PETICE ČESKÉ VLÁDĚ

Jsme suchozemci, ale osud velryb nám není lhostejný!

Vláda ČR

Úřad vlády České republiky

Nábř. E. Beneše 4

Praha 1

Vážení členové vlády České republiky,

jsme velice znepokojeni tím, že některé země prosazují obnovení komerčního lovu velryb! Řada druhů

těchto pomalu se rozmnožujících savců je dnes na pokraji naprostého vyhynutí. Vědecký výbor

Mezinárodní velrybářské komise (IWC) například odhaduje, že z původního počtu 250 000 plejtváků

obrovských vyskytujících se v Jižním oceáně, který oblévá břehy Antarktidy, zbylo jen 400 jedinců. Během

pouhých 80 let 20. století ulovili velrybáři podle vlastních statistik více než dva miliony velryb!

V roce 1982 vyhlásila IWC moratorium na veškerý komerční lov velryb. V té době již drtivá většina

původních velrybářských států velké kytovce nelovila, jelikož kromě velrybího masa byly veškeré z nich

získávané suroviny již dávno spolehlivě a levně nahrazeny. 

Navzdory těmto skutečnostem však dvě země - Norsko a Japonsko - dál loví velryby. Od roku 1985, kdy

moratorium vstoupilo v platnost, bylo zabito přes 21 500 velryb!

Velice nás znepokojuje skutečnost, že japonští velrybáři od roku 2000 loví nejen poměrně hojné 

plejtváky malé, ale i menší počty jiných ohrožených druhů velryb. Vědecký výbor IWC přitom opakovaně

upozorňuje, že údaje získané z mrtvých těl velryb nejsou potřebné a že existují stejně účinné nenásilné

metody výzkumu. 

Jsme rozhořčeni snahou některých států uvolnit obchod s velrybím masem v rámci Úmluvy o me-

zinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a rostlin (CITES). Členové Konvence

CITES na svém výročním zasedání v listopadu 2002 naštěstí potvrdili chráněný statut veškerých druhů

velkých kytovců. Oceňujeme, že delegace České republiky v CITES hlasovala ve prospěch velryb!

Za velice vážnou hrozbu nyní považujeme úsilí, které vyvíjí Japonsko ve snaze změnit poměr hlasů

uvnitř IWC ve prospěch zrušení moratoria a obnovení komerčního velrybářství. Existuje řada indicií, které

naznačují, že Japonsko jedná pomocí nekalých praktik, např. poskytováním finanční a technické podpory

prostřednictvím Programu mezinárodní rozvojové pomoci. V posledních třech letech se členy IWC stalo

několik chudých rozvojových zemí, například Guinea, Gabun a Mongolsko. Japonská agentura pro rybolov

již dříve využila tento program k získání hlasů šesti karibských států. Mnohé nasvědčuje tomu, že na

letošním zasedání IWC, které se v červnu koná v Berlíně, bude řada států prosazovat obnovení komerčního

lovu velryb.

V důsledku lidské činnosti se výrazně zhoršuje stav celého mořského ekosystému, což má citelně

dopad i na kytovce, kteří v něm tvoří vrchol potravního řetězce. Nejen plenění rybích zásob průmyslovým

rybolovem, ale i znečištění moří toxickými látkami, úbytek ozonu a nastávající klimatické změny ohrožují

mořské organismy a zodpovědnost neseme i my, ačkoli žijeme daleko od moře. V tomto světle se jakékoli

rozšíření lovu velryb jeví jako krajně nezodpovědné!

Vážení členové české vlády, víme, že členem IWC se může stát kterákoli země na světě. Některé státy,

které nesousedí s mořem a nikdy v minulosti nelovily velryby, například Švýcarsko a Rakousko, se již 

v minulosti staly jejími členy, aby pomohly prosadit ochranu velkých kytovců. Většina členů Evropské

unie, do které by Česká republika měla vstoupit již příští rok, společně s USA, Novým Zélandem a Austrálií

již mnoho let usilovně prosazuje úplné zrušení komerčního lovu velryb.

Myslíme si, že by budoucí generace lidí na celém světě měly mít možnost pozorovat velryby v jejich

přirozeném prostředí a nejen prostřednictvím televizní obrazovky.

Vážení členové vlády České republiky,

věříme, že v tento kritický okamžik naleznete vůli k tomu, aby se Česká republika stala členem IWC 

a prosazovala v této organizaci účinnou ochranu kytovců.

Za petiční výbor "Osud velryb nám není lhostejný" 

Jiří Tutter, Greenpeace ČR, Českomalínská 27, 160 00 Praha 6



JSME SUCHOZEMCI, ALE OSUD VELRYB NÁM NENÍ LHOSTEJNÝ!

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Jméno a příjmení: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ulice, číslo:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Město, PSČ:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

E-mail:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Podpis:  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

MÁM ZÁJEM O DALŠÍ INFORMACE 

O GREENPEACE *

Podpisy pod petici sebral/a:...........................................................

Vyplněné podpisové archy zasílejte do 31. března 2003 na adresu: 
, Českomalínská 27, 160 00 Praha 6

*Označením políčka a podepsáním této výzvy souhlasím se zařazením do databáze Greenpeace ČR

za účelem zasílání informací o  Greenpeace, a to až do písemného odvolání tohoto souhlasu.

Prosím, nezaškrtávejte, jste-li již příznivci Greenpeace. Děkujeme!


